wordt 100% onafhankelijkheid aanbevolen, in Nederland
mag er één afhankelijke toezichthouder plaats nemen in
de board. Spencer Stuart gaf voor de Nederlandse situatie
aan dat bij 54 toezichthouders, verdeeld over 40 onderne-
mingen, de onafhankelijkheidsstatus niet bekend was.
Dit betekent dat de onafhankelijkheidvariabelen, zowel
de dummy als het percentage niet met zekerheid vast te
stellen zijn. Deze toezichthouders zouden namelijk zowel
onafhankelijk als afhankelijk kunnen zijn. Het weglaten
van deze toezichthouders uit de analyse zou ook gevolgen
hebben voor de andere variabelen zoals de omvang van de
Board of het percentage toezichthouders in de Board. Voor
deze ondernemingen zijn daarom de onafhankelijkheid-
variabelen tweemaal berekend, eenmaal alsof al deze
toezichthouders onafhankelijk zijn (best-casescenario) of
alsof ze allen afhankelijk zijn (worst-casescenario).
Vervolgens is gekeken of de vergelijking met het VK
hierdoor verandert.

Controlevariabelen
De controlevariabelen in deze studie zijn omvang van de
onderneming (balanstotaal) en de omvang van de board.

Tabel 2 Verdeling ondernemingen naar 100% onafhankelijkheid

n <100% onafhankelijk 100% onafhankelijk

Nederland

- worst casea 86 59 (68,6%) 27 (31,4%)

- best caseb 86 39 (45,4%) 47 (54,6%)

VK 135 31 (23,0%) 104  (77,0%)

Totaal 221 90 (40,7%) 131 (59,3%)

a Worst-casescenario: de toezichthouders waarvan de onafhankelijkheid niet bekend was, zijn allen verondersteld afhankelijk te zijn, Pearson Chi-square 45,3;
p < 0,01;
b Best-casescenario: de toezichthouders waarvan de onafhankelijkheid niet bekend was, zijn allen verondersteld onafhankelijk te zijn, Pearson Chi-square 13,0;
p < 0,01.

MAB03_binnen.indd   157 24/02/10   6:14 PM

84E JAARGANG  MAART158

Corporate Governance

verschilt Nederland significant met het VK als het gaat
om de compositie van de board, en vooral ook wat betreft
het aandeel van de onafhankelijke toezichthouders. Het